
Novi di Modena 21 GENNAIO 2026

All’Albo on Line e Amm.ne 
Trasparente

Istituto Comprensivo R. GASPARINI 
Sito web: http://www.comprensivonovi.edu.it

OGGETTO: DETERMINA DI REVOCA RDO- CONFRONTO DI PREVENTIVI SUL MEPA, CON IDENTIFICATIVO N. 5976250 
DEL GIORNO 15-01-2026 , PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIAGGIO DI ISTRUZIONE A TRIESTE IN DATA 26 E  
27 MARZO 2026.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO             il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm. ii.;

VISTA           la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO            il  Decreto  del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59;

VISTA                  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la 
semplificazione amministrativa";

VISTO                 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA                 la  legge  13  luglio  2015  n.  107,  concernente  “Riforma  del  sistema  nazionale  di  istruzione  e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO                  il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, nr. 209 rubricato “Correttivo al codice appalti”;
VISTO                l’art. 17, comma 1, del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36“Codice dei contratti pubblici” il quale 

prevede che: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni  
appaltanti  e  gli  enti  concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici  
e delle offerte”;

RILEVATO            preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire  un  
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023;

VISTO                  l’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36“Codice dei contratti pubblici” in 
combinato disposto con il regolamento acquisti deliberato dal Consiglio d’Istituto con Delibera 
nr.33 del 18/10/2023; 

VISTO                   il quaderno operativo M.I.M. nr. 1 del febbraio 2024;
RITENUTO         applicabile l’art. 41, commi 13 e 14, del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36“Codice dei contratti  

pubblici” trattandosi di servizi di natura non intellettuale;
RITENUTO         applicabile l’art. 108, comma 9, del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36“Codice dei contratti pubblici” 

trattandosi di servizi di natura non intellettuale;
VISTO                  il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018  n. 129, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

ISTITUTO COMPRENSIVO "R. Gasparini" Novi di Modena
Viale Martiri della Libertà 18 B– 41016 Novi di Modena –Tel. 059/670129

E-mail: moic80500q@istruzione.it - C.F.: 90016270366 – Codice IPA UFFT48
Sito web: http://www.comprensivonovi.edu.it

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.229.21-01-2026.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



VISTA                   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 77/ A con la quale è stato approvato il P.T.O.F.  per il triennio 
2025-2028, e successive modificazioni e integrazioni con delibera n. 4 del 17-12-2025;

VISTO                  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 
della    L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche,        ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le    convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO                  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27  dicembre  2006,  n.  296,  le 
amministrazioni statali centrali e     periferiche,    ivi compresi gli istituti e    le scuole di ogni ordine 
e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza 
e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 
sono tenute ad    approvvigionarsi    attraverso    gli    accordi    quadro stipulati dalla Consip Spa 
o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»;

CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto-legge 7 
maggio  2012,  n.  52,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  6  luglio  2012,  n. 94, recante 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, 
n.228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 
di stabilità 2013), e  della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);

PREMESSO         che  l’art.1  comma 13 del D.L. 6 luglio 2012, nr. 95 prevede testualmente: “Le  amministrazioni  
pubbliche che abbiano validamente stipulato un autonomo contratto di fornitura o di servizi hanno 
diritto  di  recedere   in qualsiasi tempo dal contratto, previa formale comunicazione 
all'appaltatore con preavviso non inferiore a quindici giorni e previo pagamento delle prestazioni  
già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite, nel caso in cui, tenuto conto 
anche dell'importo dovuto per le prestazioni non ancora eseguite, i parametri delle convenzioni  
stipulate da Consip S.p.A. ai sensi dell'articolo 26, comma 1, della legge
23          dicemb  r  e  1999,  n.  488     successivamente   alla stipula del predetto contratto siano migliorativi rispetto a quelli del 
contratto stipulato e l'appaltatore non acconsenta ad una modifica delle condizioni economiche tale da rispettare 
il limite di cui all'articolo         26,         comma         3         della         legge         23         dicemb  r  e         1999,         n. 488  .   Ogni patto contrario alla presente 
disposizione è nullo. Il diritto di recesso si inserisce automaticamente nei contratti in corso ai sensi dell'articolo 1339 
c.c.  ,   anche in deroga alle eventuali clausole difformi apposte dalle parti.”;

VISTO           il Programma Annuale Esercizio finanziario 2026, approvato c o n  d e l i b e r a  n r . 1 4  n e l  Consiglio 
d’ Istituto d e l  0 5 - 0 2 - 2 0 2 6 ;

VISTO                  l’art. 6-bis della legge n. 241/90 e all’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo 
di  astensione dall’incarico del responsabile del progetto in  caso  di  conflitto  di  interessi  e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

VERIFICATE      le  capacità  tecniche  di  cui il R.U.P. deve essere in possesso ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e 
l’acquisizione della dichiarazione di inesistenza di conflitti di interessi;

ATTESO CHE     la transazione è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 
agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 187;

ATTESO CHE     ai sensi dell’art. 28 del decreto legislativo n. 36/2023, gli atti relativi alle procedure di affidamento  
sono stati trasmessi tempestivamente alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso 
le piattaforme digitali di cui all'articolo 25;

ATTESO CHE     la pubblicità legale degli atti procedimentali è disciplinata dagli artt. 27, 84 e 85 del D.Lgs. 31 
marzo 2023. nr. 36;

VISTA                la R.D.O. ME  P  A  . Nr. 5976250 del 15.01.2026 prot. nr. 146 del 15.01.2026;
ACCERTATA      LA SUSSISTENZA DI UN IMPEDIMENTO OGGETTIVO ALL’ATTUAZIONE DEL SERVIZIO IN OGGETTO 
PER MANCATO RAGGIUNGIMENTO DEL N. MINIMO DI PARTECIPANTI NELLE DATE INDICATE NELLA TRATTATIVA 
SOPRARICHIAMATA ;

ISTITUTO COMPRENSIVO "R. Gasparini" Novi di Modena
Viale Martiri della Libertà 18 B– 41016 Novi di Modena –Tel. 059/670129

E-mail: moic80500q@istruzione.it - C.F.: 90016270366 – Codice IPA UFFT48
Sito web: http://www.comprensivonovi.edu.it

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.229.21-01-2026.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



RITENUTO       opportuno procedere ALL’ANNULLAMENTO  in          autotutela  , della RDO sul MEPA N. 5976250 del 
15-01-2026. 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto.

DECRETA

l’annullamento:

- della R.D.O. ME.PA Nr. 5976250 del 15.01.2026 prot. nr. 146 del 15.01.2026.

Il  presente atto sarà pubblicato in “Albo on Line” e “Amministrazione Trasparente” del sito web 
dell’istituzione scolastica: ww  w  .comprensivonovi.edu.it  . e allegato alla RDO ME.PA.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Giovanna Manfredi

  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

ISTITUTO COMPRENSIVO "R. Gasparini" Novi di Modena
Viale Martiri della Libertà 18 B– 41016 Novi di Modena –Tel. 059/670129

E-mail: moic80500q@istruzione.it - C.F.: 90016270366 – Codice IPA UFFT48
Sito web: http://www.comprensivonovi.edu.it

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.229.21-01-2026.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


